
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 195 din 31.03.2023 
  

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: acordare majorare de 50% a indemnizației lunare a primarului și viceprimarului Comunei 
Izbiceni, Județul Olt  

 
Primarul comunei Izbiceni, județul Olt; 

             Analizând referatul compartimentului achiziții publice, relația cu publicul, registratură, 
responsabil implementare proiecte nr. 3189 din 31.03.2023, privind acordare majorare de 50% a 
indemnizației lunare a primarului și viceprimarului, prin care se arată faptul că la nivelul UAT Comuna 
Izbiceni, sunt implementate patru proiecte, cu sursă de finanțare fonduri europene nerambursabile și 
PNRR și o valoare totală de 4.710.991,41 lei; 
 

Având în vedere: 
 

- art. 13 alin.(1), art. 16 alin. (2), (7) și (8) și art. 38 alin. (3), lit. f) din Legea nr. 153/2017, Lege-
cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 234/2023, pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele 
prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei în 
cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte finanțate din fonduri 
europene nerambursabile și/sau prin Mecanimsul de redresare și reziliență; 

- prevederile art. I, alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 168/2022, privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative; 

- anexa nr. IX, punctul C ,,FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE DIN CADRUL 
ORGANELOR AUTORITĂȚII PUBLICE LOCALE’’–Coeficienții corespunzători indemnizațiilor 
pentru persoanele alese în funcție potrivit prevederilor Constituției României, Poziția nr. 16; 

- contractul de finanțare nr. 532/09.03.2021 privind ”Achiziție utilaje întreținere zone de 
pescuit în zona pescărească a comunei Izbiceni”, 

- contractul de finanțare nr. C0760CN00031743000253/10.10.2018 privind Reabilitarea, 
modernizarea și dotarea Căminului Cultural Izbiceni, 

- contractul de finanțare nr. 3454/11.01.2023 privind Reabilitarea moderată a clădirilor publice 
pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale. 

- contractul de finanțare nr. 134873/28.11.2022 privind Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice, 

- prevederile art. 7 lit. d), art. 13 alin. (1), Anexa nr. IX lit. C, pct. 16 și pct. 28 din Legea - 
cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 



- Prevederile art. 8, art. 42 alin. (4), art. 43 și art. 80 - art. 85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 

În temeiul art. 155, alin. (1), lit. d și alin. (5), lit.a), art. 196, alin. (1), lit. b), art. 197, alin. (1) și alin. 
(4), art. 198, alin. (1) și alin. (2), art. 199, alin. (1) și alin. (2) și art. 200 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI IZBICENI 
DISPUNE : 

 
Art. 1. Începând cu luna martie 2023, indemnizația lunară a domnului Gulie Marian, aflat în 

funcția de demnitate publică de primar comună categoria II (până la 5000 locuitori), în cadrul Primăriei 
comunei Izbiceni, județul Olt, în cuantum de 9360 lei, se majorează cu 50%, ca urmare a implementării 
proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile, fonduri externe rambursabile, precum și 
fonduri europene alocate prin Mecanimsul de redresare și reziliență de către unitatea administrativ-
teritorială, Izbiceni, județul Olt, pe perioada implementării proiectelor 

 
Art. 2. Cuantumul brut al indemnizației lunare, a domnului Gulie Marian, primarul Comunei 

Izbiceni, Județul Olt, începând cu luna martie 2023, este de 14040 lei. 
 
Art. 3.. Începând cu luna martie 2023, indemnizația lunară a domnului Lazăr Florin, aflat în 

funcția de demnitate publică de viceprimar comună categoria II (până la 5000 locuitori), în cadrul 
Primăriei comunei Izbiceni, județul Olt, în cuantum de 7280 lei, se majorează cu 50%, ca urmare a 
implementării proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile, fonduri externe rambursabile, 
precum și fonduri europene alocate prin Mecanimsul de redresare și reziliență de către unitatea 
administrativ-teritorială, Izbiceni, județul Olt, pe perioada implementării proiectelor. 

 
Art. 4. Cuantumul brut al indemnizației lunare, a domnului Lazăr Florin, viceprimarul Comunei 

Izbiceni, Județul Olt, începând cu luna martie 2023, este de 10920 lei. 
 
Art. 5. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice prevedere contrară își încetează 

aplicabilitatea. 
 
Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire se împuternicește Compartimentul financiar–contabil, taxe și 

impozite locale. 
 
Art. 7. Prezenta dispoziție se comunică la: Instituția Prefectului Olt- Controlul legalității 

actelor, compartiment financiar – contabil, taxe și impozite locale, domnului primar Gulie Marian,  
Domnului viceprimar Lazăr Florin și se va aduce la cunoștință publică prin afișare. 
 
 
 

 
         Primar,                                     Contrasemnează, 
         Gulie Marian                Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L  O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 3189 din 31.03.2023 
 

REFERAT 

 

cu privire la: acordare majorare de 50% a indemnizației lunare a primarului și viceprimarului 
 

 

               În conformitate cu prevederile art. 16 alin.(2) din Legea nr. 153/2017, Lege-cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, aduse prin 
Ordonanța Guvernului nr. 19/2023, indemnizațiile lunare ale președinților și vicepreședinților 
consiliilor județene și primarilor și viceprimarilor unităților administrativ-teritoriale care 
implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri exterene 
rambursabile, precum și prin Mecanismul de redresare și reziliență se majorează cu până la 50%, în 
limita bugetului aprobat cu această destinație. 
               Criteriile de bază pe baza cărora se stabilește procentul de majorare, au fost aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 234/2023, pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza 
cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și 
condițiile de înființare a posturilor în afara organigramei  în cadrul instituțiilor și/sau autorităților 
publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin 
Mecanimsul dfe redresare și reziliență; 
                   Astfel, în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) ,, Indemnizațiile lunare ale 
președinților și vicepreședinților consiliilor județene și primarilor și viceprimarilor unităților 
administrativ-teritoriale care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile 
și/sau fonduri externe rambursabile, precum și prin Mecanismul de redresare și reziliență se majorează 
cu pana la 50% în funcție de numărul, tipul și valoarea proiectelor aflate în implementare pentru care 
unitățile administrativ-teritoriale au calitatea de beneficiar, conform anexei care face parte din 
prezentul regulament-cadru. 
                   (2) La stabilirea valorii cumulate a proiectelor pentru care se acordă majorare salarială se 
va lua în considerare valoarea proiectelor aprobate prin contracte/ordine/decizii de finanțare, după caz, 
sau, dacă este exprimată în euro, utilizând cursul de schimb comunicat de Banca Națională a României 
din ziua intrării în vigoare a acestora. 
                 În prezent la nivelul UAT Comuna Izbiceni, Județul Olt, se află în implementare: 
- contractul de finanțare nr. 532/09.03.2021 privind ”Achiziție utilaje întreținere zone de pescuit 

în zona pescărească a comunei Izbiceni”, 
- contractul de finanțare nr. C0760CN00031743000253/10.10.2018 privind Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Căminului Cultural Izbiceni, 
- contractul de finanțare nr. 3454/11.01.2023 privind Reabilitarea moderată a clădirilor publice 

pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale. 
- contractul de finanțare nr. 134873/28.11.2022 privind Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice, 



               Facem precizarea, că în bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Izbiceni, Județul Olt, pe 
anul 2023, au fost prevăzute sumele necesare acordării acestei majorări. 
              Având în vedere prevederile art. 6, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 234/2023, pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare 
salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara 
organigramei  în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte finanțate 
din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanimsul de redresare și reziliență și prevederile 
Legii nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, propun majorarea indemnizațiilor lunare 
ale primarului și viceprimarului Comunei Izbiceni, Județul Olt, 20% la 50%, începând luna martie 
2023, în limita bugetului aprobat cu această destinație. 
 

 

 

Responsabil implementare proiecte, 
Consilier superior achiziții publice, 

Lincă Ristel 
 


